日医発第 1 3 1 3 号（情シ）
令 和 7 年 1 1 月 1 1 日

都道府県医師会 担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

日本医師会サイバーセキュリティ支援制度

「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイド」
改訂のお知らせ（周知）

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 7 年 5 月 19 日付 日医発第 298 号（情シ）「令和 7 年度版「医療機関にお

けるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」及び「医療機関におけるサイバー

セキュリティ対策チェックリストマニュアル～医療機関・事業者向け～」について」

にて、「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」等が令和

7 年度版として改定されたことをお知らせしました。

 同文書では、日本医師会サイバーセキュリティ支援制度の一環として令和 5
年度に作成（令和 6 年度に改訂）した「医療機関におけるサイバーセキュリティ

対策チェックリストの実践ガイド」（以下「実践ガイド」という。）を修正予定で

ある旨をお知らせしておりましたが、今般その修正が完了し、日本医師会メンバ

ーズルーム内専用ページにて掲載開始いたしました。
 https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html
 ※上記ページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

 なお、日本医師会サイバーセキュリティ支援制度では、上記の実践ガイドの他、

「日本医師会セキュリティガイドライン相談窓口」や「医療機関におけるサイバ

ーセキュリティ対策チェックリストのセミナー動画」もございますので、「医療機

関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」の項目にご対応いただく際

に、不明点等がございましたら、是非ご活用ください。
以上

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html

【実践ガイドの修正概要】
 ・令和 7 年度版「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリス

ト」にて、新規に追加された項目（パスワードの運用（複雑性、使い回しの

禁止）ルール、外部記憶媒体の接続制限、2 要素認証、運用管理規定の策定）

を追加しました。
 ・運用管理規定のひな型を付録資料として用意しました。

【医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイドお

よびセミナー動画】
 ●概要

 厚生労働省が策定している「医療情報システムの安全管理に関するガイ

ドライン」とそのガイドラインから必要最低限の項目を抽出した「医療機関

におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」をよりわかりやすく

解説した資料および動画です。
●掲載場所

 「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガ

イドおよびセミナー動画」は日本医師会メンバーズルーム内専用ページに

て掲載しております。
https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html#gaiyo04
※付録資料「運用管理規定のひな型」（情報セキュリティ管理運用規定（ひ

な型））も同ページに掲載しております。

※上記ページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。

【日本医師会セキュリティガイドライン相談窓口】
  TEL：0120-339-199 平日 9 時～18 時（土日、祝日、年末年始は休業）
  ※詳細は日本医師会メンバーズルーム内専用ページをご確認ください。

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html#gaiyo05
※上記ページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html#gaiyo04
https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html#gaiyo05